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PONUDA NA STO�NIM PIJACAMA  

 U Pljevljima ponu�eno najviše teladi 

 
Bar 

Tokom ove nedelje u odnosu na pret-
hodnu došlo je do blagog porasta cijena 
teladi i junadi manjih od 300 kg. 

Ponude žive stoke na Barskoj pijaci nije 
bilo dok je Vladimirskoj pijaci ponu�eno 
i prodato 18 jagnjadi po 2,8€/kg žive mje-
re. I dalje imamo dobru ponudu jagnjadi 
ve�u od tražnje dok je porasla tražnja za 
teladima u odnosu na prethodni period. 

Berane 

Ove nedjelje na sto�noj pijaci u Bera-
nama bila je dobra ponuda kod svih vrsta 
i kategorija žive stoke. 

Cjenovni trend je ostao na približno istom 
nivou, kod kategorija priplodnih junica i 
priplodnih krava u �istoj rasi tražnja je 
pove�ana, dok je kod ostalih kategorija 
na istom nivou od prošle sedmice. 

Nikši� 

Ove nedjelje došlo je do blagog porasta 
cijene junadi, težine preko 300 kilo-
grama. Sada je njihova dominantna cijena 
1,8€ za kilogram žive mjere. Na pijaci je 
bilo ponu�eno svega 15 prasadi i 3 koze 
sa jaradima, pa je ve�ina cijena uzeta 
direktno sa farmi. 

 

Ponuda na sto�nim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Vidovi selekcije 8-9 

U Pljevljima je u toku prethodne nedjelje u ponudi najviše bilo teladi (50 grla sa 
cijenom od 2,3 do 2,6€/kg žive mjere). Dobra ponuda teladi je bila i u Beranama i 
Bijelom Polju (po 31 grlo) a cijena im se kretala od 2,2 do 2,8€/kg žive mjere. 

Na pijaci u Podgorici ponu�eno je 20 grla sa cijenom od 2,8 do 3,2€/kg žive mjere.  

Ponuda teladi na pijaci u Baru i Nikši�u je nešto slabija. U Baru je ponu�eno 10 grla sa 
cijenom od 2,7 do 3€/kg žive mjere a u Nikši�u 7 grla sa cijenom od 2,8 do 3€/kg žive 
mjere.  
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Pljevlja 

Na lokalnoj pijaci Bobovo u Pljevljima 
organizovan je otkup teladi i junadi sa tog 
podru�ja. Cijena teladi se kretala od 2,3€ 
do 2,6€ zavisno od kvaliteta. Na ostalim 
pijacama zabilježena je dobra ponuda 
jagnjadi što je uslovilo pad cijene pa je 
najniža cijena inosila 2,1€ a maksimalna 
je bila 2,4€. 

 

Bijelo Polje 

Na sto�nim pijacama u Bijelom Polju ove 
sedmice bila je dobra ponuda žive stoke. 
To se prije svega odnosi na telad, jagnjad 
i priplodne ovce. 

Ve�i rast cijena zabilježen je kod prasadi, 
dok kod ostalih kategorija nije bilo 
zna�ajnijih promjena osim kod kategorije 
jagnjadi gdje je cijene u padu. 

 

Podgorica 

Ovu nedjelju na pijci u Podgorici 
obilježila je bolja ponuda junadi preko 
300 kg i rast cijene do 2,3€ po kilogramu. 
Cijene ostale stoke su ostale na prošlo-
nedeljnom nivou, osim sto je cijena jag-
njadi i jaradi u blagom padu. 

 

 
 
 
 
CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
Datum prikupljanja podataka:    29. 5. – 4. 6. 2008. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 

 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.50 
(2.50-2.80)

2.60 
(2.50-2.60) ~ ~ ~ 2.55 

(2.50-2.70)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.70-3.00) 

2.40 
(2.30-2.70)

2.30 
(2.20-2.50)

2.90 
(2.80-3.00)

2.40 
(2.30-2.60)

3.00 
(2.80-3.20) 

2.65 
(2.52-2.83)

3 Junad do 300 kg kg 2.10 
(1.90-2.30) ~ 1.60 

(1.50-1.70)
2.10 

(2.00-2.20) ~ ~ 1.93 
(1.80-2.07)

4 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.20 

(2.10-2.30) 
2.20 

(2.10-2.30)

5 Junad preko 300 kg kg 1.60 
(1.50-1.70) 

1.50 
(1.50-1.50)

1.40 
(1.30-1.50)

1.80 
(1.70-1.90)

1.70 
(1.60-1.80) ~ 1.60 

(1.52-1.68)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.00-1.20) ~ ~ 1.10 

(1.00-1.20) ~ 1.15 
(1.00-1.20)

7 Krave za klanje kg 1.00 
(0.80-1.20) 

0.80 
(0.80-1.00)

0.80 
(0.80-0.90)

0.85 
(0.70-1.10)

0.90 
(0.80-0.95)

0.80 
(0.80-1.00) 

0.86 
(0.78-1.03)

8 Prasad kg ~ 3.50 
(3.50-3.50)

3.00 
(2.70-3.30)

3.60 
(3.20-3.80) ~ 3.30 

(3.20-3.50) 
3.35 

(3.15-3.53)

9 Jagnjad kg 2.70 
(2.60-2.80) 

2.20 
(2.20-2.50)

2.30 
(2.20-2.40)

2.90 
(2.80-3.00)

2.30 
(2.10-1.40)

2.40 
(2.30-2.60) 

2.47 
(2.37-2.45)

10 Jarad kg 3.00 
(3.00-3.20) ~ 2.40 

(2.30-2.50) ~ ~ 2.80 
(2.70-2.80) 

2.73 
(2.67-2.83)
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 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

11 Priplodne ovce grlo ~ 
160.00 

(130.00-
200.00) 

140.00 
(120.00-
160.00) 

160.00 
(140.00-
180.00) 

160.00 
(155.00-
180.00) 

100.00 
(90.00-
120.00) 

144.00 
(127.00-
168.00) 

12 Priplodne koze grlo ~ 
150.00 

(100.00-
180.00) 

~ 
130.00 

(120.00-
150.00) 

~ ~ 
140.00 

(110.00-
165.00) 

13 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

14 Priplodne junice Sme�a 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(900.00-
1,150.00) 

~ 
1,000.00
(900.00-
1,150.00) 

15 Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 
800.00 

(750.00-
850.00) 

800.00 
(750.00-
850.00) 

16 Priplodne krave HF grlo 
900.00 

(900.00-
900.00) 

~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ ~ 
1,100.00
(950.00-
1,200.00) 

17 Priplodne krave Sme�a 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(1,000.00-
1,150.00) 

900.00 
(900.00-
900.00) 

950.00 
(950.00-
1,025.00) 

18 Priplodne krave Melez grlo ~ 
800.00 

(600.00-
1,000.00) 

750.00 
(700.00-
1,000.00) 

700.00 
(500.00-
900.00) 

~ ~ 
750.00 

(600.00-
966.67) 

*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga�ije nije nazna�eno 



      www.amiscg.org          5

 
Izvor: STIPS 

        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 82 dinara)                                              
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
Sto�ni sajam-livestock market 
Prices for product group                    Hrvatska 
U razdoblju: od 26.05.2008. do 01.06.2008. (22. tjedan) 
Uspore�eno s razdobljem: od 12.05.2008. do 18.05.2008. (20. tjedan) 

Proizvod/product cijena 
kn/kg  Cijena  Razl. 

 tele simental (80-160 kg)-calf . min 20,00 0,00 
  max 33,00 0,00 
  prosjek 24,93 0,25 
tele holstajn (80-160kg)-calf . min 17,00 0,00 
  max 27,00 0,00 
  prosjek 23,79 0,00 
junica simental (za klanje)-heifer . min 9,00 0,00 
  max 13,50 -2,50 
  prosjek 12,27 0,71 
junica holstajn (za klanje)-heifer . min 8,00 0,00 
  max 11,00 0,00 
  prosjek 9,97 0,00 
bik simental (>450kg)-beef . min 12,00 0,00 
  max 22,00 4,00 
  prosjek 13,69 0,32 
bik holstajn (300-450 kg)-beef . min 11,00 0,00 
  max 12,00 0,00 
  prosjek 11,50 0,00 
krava simental (za klanje)-cow . min 4,00 0,00 
  max 8,00 -2,00 
  prosjek 6,60 0,02 
odojak (25-35 kg)-piglets . min 13,00 1,00 
  max 30,00 5,00 
  prosjek 16,52 1,26 
svinja (80-120 kg)-pig . min 8,00 0,00 
  max 16,00 2,00 
  prosjek 10,26 0,13 
krma�a (za klanje)-sow . min 5,00 0,00 
  max 8,00 1,00 
  prosjek 6,20 0,20 
janjad-lambs . min 18,00 0,00 
  max 40,00 0,00 
  prosjek 24,46 -0,09 
jare-kid goat . min 21,00 -3,00 
  max 26,00 -9,00 
  prosjek 24,96 -4,18 
ždrijebe-foal . min 12,00 0,00 
  max 13,00 0,00 
  prosjek 12,50 0,00 
konj-hors . min 9,00 0,00 
  max 11,00 0,00 

   prosjek 10,00 0,00 

     
 Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                        Izvor: TISUP
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Izvor: EU Komisija 
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VIDOVI SELEKCIJE 

 
 
Familijska, unutar familijska i kombi-
novana selekcija - familijska podrazu-
mijeva selekciju, to jest odabiranje na 
osnovu prosjeka familije, a vrijednosti 
individua se zanemaruju. Familija su 
potomci istaknutih individua ili još uže 
roditelji i pravi polusrodnici. Familijska 
selekcija je efikasna pri poboljšanju nisko 
naslednih osobina i uspješnija je što ima 
više bra�e i sestara kao i polusrodnika. 
Može se provoditi selekcija unutar fami-
lija, a to zna�i da se osobine individue 
koja je �lan familije upore�uju sa prosje-
kom osobina familije. Životinje koje naj-
više odstupaju od prosjeka familije oda-
biraju se za priplod. Kombinovana selek-
cija objedinjuje prethodna dva metoda.    
 
Indirektna (posredna) selekcija - se pro-
vodi kada su proizvodne osobine me�u-
sobno povezane. Povezanost izme�u oso-
bina može biti pozitivna ili negativna. 
Ako je pozitivna to zna�i da se popravlja-
njem jedne osobine popravlja  i druga 
osobina. Kod negativne povezanosti pop-
ravljanjem prve indirektno pogoršavamo 
drugu. Na primjer, dnevni prirast i kon-
verzija hrane za kilogram prirasta imaju 
negativnu povezanost. Pove�anjem dnev-
nog prirasta smanjuje se konverzija hrane 
za kilogram prirasta. Negativna je pove-
zanost izme�u proizvodnje mlijeka i 
sadržaja mlije�ne masti. Zna�aj  indi-
rektne selekcije je u tome da je ona 
ponekad efikasnija od direktne. 
  
Odabiranje na više osobina - se vrši jer 
ekonomska vrijednost nekog grla ne 
zavisi od jedne ve� od više osobina. 
Važne proizvodne osobine razli�ito mogu 
biti ispoljene kod nekog grla. Zbog toga 
ukupnu vrijednost grla odre�uje dvije, tri 
ili više osobina. Osobine životinja su 

razli�itog stepena naslednosti, me�u-
sobne povezanosti i ekonomske važnosti. 
Ovom na�inu odabiranja daje se prednost 
iako je efekat selekcije manji nego kad se 
selekcija provodi na jednu osobinu. 
Postoji više vidova selekcije na više oso-
bina i to: tandem selekcija, nezavisni nivo 
selekcije i selekcijski indeks. 
 
Selekcijski indeksi su našli široku prim-
jenu i u njega mogu biti uklju�ene dvije 
ili više osobina kod životinja. Selekcijski 
indeks je broj�ana vrijednost na osnovu 
koje se neko grlo odabere, a neko ne. Na 
primjer  priplodni bikovi po završetku 
performans testa mogu se odabrati na 
osnovu dvije osobine (dnevni prirast i 
konverzija hrane). 
 
Odabiranje na osnovu ostalih postupaka 
kontrole - u toku iskoriš�avanja životinja 
u priplodu obavlja se kontrola njihovih 
proizvodnih osobina na osnovu kojih se 
ocjenjuju. Neke osobine se ponavljaju i 
mogu se mjeriti kod istog grla više puta u 
toku života. To je kod krava proizvodnja 
mlijeka. Kontrola mlije�nosti krava 
obavlja se u odre�enim vremenskim inter-
valima i prema usvojenoj metodologiji. U 
toku kontrole uzima se uzorak koji služi 
za odre�ivanje sadržaja mlije�ne masti i 
proteina, kao i broja somatskih �elija u 
mililitru mlijeka. Koli�ina i sastav mlijeka 
služe za ocjenu vrijednosti plotkinja i one 
se razvrstavaju u klase. 
 
Kvalitet trupa se može ocijeniti na živim i 
zaklanim životinjama. Na živim živo-
tinjama se može odrediti metodom 
tomografije ili nuklearnom magnetnom 
rezonancom tako da se kvalitetna grla 
ostavljaju, a nepoželjna isklju�uju. Kod 
zaklanih životinja kvalitet trupova se 
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utvr�uje disekcijom. Ovom metodom se 
najta�nije utvrdi koli�ina i odnos poje-
dinih tkiva (miši�no, masno, koštano) u 
trupu. Danas je mogu�e to isto utvrditi i 
drugim modernijim metodama, primje-
nom razli�ite opreme (FOM, HGP, SKG) 
koja se vezuje za kompjuter. Kvalitet 
mesa se ocjenjuje mjerenjem svetlosne 
refleksije miši�a i elektroprovodljivoš�u. 
 
Podaci dobijeni kontrolom proizvodnih 
osobina moraju se analizirati i iskoristiti 
za dodatnu ocjenu priplodne vrijednosti 
roditeljskih parova, stvorenih genotipova, 
a sve u cilju unapre�enja govedarstva na 
farmama i šire u ukupnoj populaciji 
goveda. 
 

 

Šta gledamo kod spoljnjeg izgleda pri 
odabiranju 

 
� linija le�a - poželjna ravna linija 
� visina grebena - poželjna visina 

karakteristi�na za rasu i kategoriju 
� stavovi nogu - poželjan pravilan stav 

nogu a ne uvu�en, lavlji i drugi. 
� vime - poželjno pravilno vime koje je 

žljezdano, a ne miši�no, da je dobro                           
povezano i da se pravilno prostire 
naprijed i nazad i da su sise normalne 
dužine i debljine i pravilno raspo-
re�ene i bez prisustva pasisa. 

� širina trupa i dubina grudi - poželjno 
dovoljno širok trup i duboke grudi. 

� visina krsta i položaj karlice - poželjan 
normalan položaj, ne strm i oboren. 

� papci, zglobovi - treba da su �vrsti. 
 

 
 
 


